
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

«30 »марта   2020 года                                                                  № 209-11-461 

 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения сухими пайками 

 обучающихся с ограниченными возможностями  

здоровья, детей инвалидов  получающих образование 

на дому по   образовательным программам,  

в том числе с использованием дистанционных технологий 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской 

области    № 817 от 26.03.2020 г. «Об утверждении Порядка обеспечения 

сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих образование на дому по адаптированным образовательным 

программам, в том числе с использованием дистанционных технологий, в 

целях исполнения  Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

                                              приказываю: 

 1.Утвердить Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья получающих образование на дому, 

детям – инвалидам, получающих образование на дому по  образовательным 

программам, в том числе с использованием дистанционных технологий 

(далее - Порядок), согласно приложению. 

 2.Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1.Утвердить приказом по учреждению  Порядок обеспечения сухими 

пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям – 

инвалидам, получающих образование на дому по  образовательным 

программам, в том числе с использованием дистанционных технологий 

(далее – Порядок). 

2.2.Осуществлять учет и целевое эффективное использование расходования 

средств, выделяемых на обеспечение бесплатного  питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам получающих 

образование на дому, в том числе с использованием дистанционных 

технологий. 

3.Начальнику отдела материально-технического обеспечения 

управления образования Скрипченко Т.Р. обеспечить ежемесячный  

мониторинг количества обучающихся с ограниченными возможностями 



здоровья, детей-инвалидов получающих образование на дому, в том числе с 

использованием дистанционных технологий. 

4.Заместителю начальника по финансам - главному бухгалтеру 

управления образования Ткаченко Т.Н  планировать ежегодно финансовые 

средства по питанию для обеспечения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья  бесплатного двухразового питания, и детям - 

инвалидам получающих образование на дому бесплатного одноразового 

питания, в том числе с использованием дистанционных технологий . 

5.Возложить персональную ответственность по исполнению Порядка 

на руководителей общеобразовательных организаций. 

6.Контроль за исполнением приказа в части организационных 

мероприятий   возложить на начальника отдела материально-технического  

обеспечения управления образования   Скрипченко Т.Р., в части финансового 

контроля на заместителя начальника по финансам - главного бухгалтера 

управления образования - Ткаченко Т.Н., в части контроля учета и списания  

на начальника отдела учета материально-технической базы образовательных 

организаций Нитченко  Е.А. 

 

 

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

 

  

 

 

            Е.И.Фролова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скрипченко Татьяна Романовна 47 245-55-5 44 

 

 

 

 

 



Утверждаю 

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

Е.И.Фролова 

 

приказ № 209-11-461 от«30»марта 2020г. 

 

Порядок 

обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей инвалидов   получающих образование на дому по  образовательным 

программам, в том числе с использованием дистанционных технологий 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям - инвалидам  получающих образование на дому по  образовательным 

программам, в том числе с использованием дистанционных технологий (далее - Порядок), разработан в 

целях предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья получающим образование на дому, бесплатного одноразового питания    детям - инвалидам 

получающим образование на дому, целях предоставления  зачисленным в общеобразовательные 

организации, подведомственные управлению образования Ракитянского района   льготного питания (далее – 

муниципальные общеобразовательные организации), получающим образование на дому. 

1.2. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее - ОВЗ)  в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области от 31 октября 2014 года 

№ 314 «Об образовании в Белгородской области», постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015 года № 26 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья».  

1.3. Бесплатное одноразовое питание предоставляется  детям инвалидам получающих образование 

на дому (далее – дети -инвалиды)  в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования». 

1.4. Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения сухими пайками обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья,  детей - инвалидов  получающих образование на дому по  

образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий (далее - 

обучающиеся  , получающие образование на дому), источники финансового обеспечения расходов, 

связанных с обеспечением сухими пайками обучающихся обучающиеся  , получающие образование на дому,   

по  образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий, контроль и 

ответственность за обеспечение сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей - инвалидов  получающих образование на дому по образовательным программам, в том числе с 

использованием дистанционных технологий. 

2.Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

2.1.Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом 

развитии, подтвержденные психолого- медико - педагогической комиссией (далее - ГТМГТК) и 

препятствующие получению образования без создания специальных условий. 

2.2Дети-инвалиды с ОВЗ - лица, имеющие справку об инвалидности, выданную бюро медико-социальной 

экспертизы, и заключение ПМПК, подтверждающее необходимость создания в образовательной 

организации специальных условий для обучения ребенка-инвалида. 

2.3.Бесплатное двухразовое питание - предоставление обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам с ОВЗ (далее 

- лица с ОВЗ) в учебные дни двухразового питания за счет средств районного бюджета   

2.4.Дети-инвалиды - лица, имеющие справку об инвалидности, выданную бюро медико-социальной 

экспертизы, с подтверждающее необходимость создания в образовательной организации специальных 







течение трех рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей); 

- обеспечивают подготовку и ведение табеля питания детей-инвалидов получающих образование на 

дому  и ведомости выдачи сухих пайков; 

- предоставляют, по запросу управление образования Ракитянского района информацию о 

предоставлении бесплатного одноразового питания  детей-инвалидов получающих образование на дому 

запрашиваемым формам. 

4.9.Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за своевременное обеспечение 

сухими пайками обучающихся детей-инвалидов получающих образование на дому . 

4.10. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится. 

4.11.Финансовое обеспечение расходов общеобразовательных организаций, связанных с обеспечением 

сухими пайками   обучающихся, детей-инвалидов получающих образование на дому, осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в плане финансово-хозяйственной 

деятельности общеобразовательных организаций на соответствующий финансовый год и плановый период. 

5.Ответственность за предоставление лицам с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде сухого 

пайка 

5.1.Ответственность за определение права лиц с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания, 

обучающихся  детей – инвалидов получающих образование на дому и достоверность сведений, о 

ежедневном фактическом льготного питании обучающихся  возлагается на руководителей  

общеобразовательных организаций. 

5.2. Общеобразовательная организация несет ответственность за нецелевое использование средств 

районного бюджета на обеспечение бесплатным питанием лиц с ОВЗ в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации.  




